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Anotace

Diplomová práce „Potrat z racionálního hlediska“ se pokouší objasnit potrat
z racionálního hlediska. Náboženské hledisko nebylo hlavním tématem práce, ale práce
ho neopomíjí a je mu věnována samostatná kapitola. Snaží se najít odpověď na otázku:
Je možné považovat potrat za morální, a pokud ano, za jakých podmínek? Práce se
pokouší objasnit různé pohledy na potrat jak v České republice, tak v zahraničí. Kromě
toho se také zabývá lékařským hlediskem i různými druhy a způsoby potratu. Snaží se
poukázat i na historický vývoj názoru na potrat a najít základy tohoto problému. Snahou
je poukázat nejen na morální aspekty, ale i na pocity žen podstupujících potrat a různé
následky, které mohou nastat. Závažnou kapitolou je postabortivní syndrom, který ale

není přijat jako lékařská diagnóza spojená s psychickými následky potratu. Práci
doplňuje krátký dotazník poukazující na názory a zkušenosti některých žen.
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Abstract

The Diploma thesis „The rational aspect of abort“ try to clarification rational aspect of

abort. However a religious viewpoint is not the main topic of this thesis, author doesn’t
leave it out and one separate chapter of this work is dedicated to it. Author endeavours

to find an answer whether it is possible to consider an abort to be ethical and in what

conditions. The thesis is trying to explain various aspects of abort in Czech Republic as

well as abroad, it is also following a medical view-point and various executive methods

of aborts. There is an aspiration to refer to the historical advancement of abort opinion

and to resolve an origin of this problem. Disposition of this work is to disclose not only

the moral aspects but also the feelings of the woman experiencing an abort including

after-effects on her. The important chapter there is the postabortal syndrome which is

not accepted as a medical diagnosis associated with psychological effects of abort.

There is a short questionaire inserted in the thesis which refers to some women’s
opinions and experiences.
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Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat tématem potratu. V dnešní době se jedná o

celkem běžný a dostupný zákrok, který však stále provází řada diskuzí. Moje práce se

bude zabývat potratem nejen z morálního hlediska, ale řekněme i z rozumového. Cílem

práce není objasňovat potrat z hlediska náboženského, ale přesto ho nelze opomenout.

Náboženství v minulosti ovlivňovalo celou společnost a je tedy nedílnou součástí

názorů na různá témata. Křesťanství přišlo s úplným zákazem potratů a po dlouhou

dobu se stalo základem morálky nejen pro naši společnost. V České republice už

v dnešní době nehraje náboženství tak velkou roli jako v Polsku nebo v Itálii. V různých

zemích se názory na potrat liší a situaci ve vybraných zemích se budu také věnovat.

Potrat je diskutabilním tématem především proto, že nedokážeme určit, kdy vlastně

začíná život. Tuto otázku stále provází spousta diskuzí a názorů, které se výrazně liší.

Zatímco jeden názor zastává ten pohled, že je již plod osobou od spojení vajíčka a

spermie, jiný názor je genetický, kdy se za lidskou osobu může považovat až od vývoje

mozkových buněk. Podle dalšího názoru se plod stává lidskou osobou až po narození.

Tento problém je rozsáhlý a pravděpodobně nikdy nedokážeme přesně tento problém

objasnit.

Ve své práci se budu snažit najít odpověď na otázku, zda je potrat morální. Případně,

za jakých podmínek bychom mohli potrat považovat za oprávněné rozhodnutí. Důvodů

pro potrat může být několik a u každé ženy je individuální jak důvod, tak i následky.

Má práce se chce věnovat nejen morálním hlediskům a snaze ospravedlnit potrat, ale

také psychickým následkům u žen, které se rozhodnou potrat podstoupit. Umělý potrat

je hlavním tématem práce, ale velmi častý je i samovolný a zamlklý potrat, který může

mít pro ženy stejné následky jako umělý. I přesto je pro mou práci stěžejním tématem

pouze umělý potrat.

Velmi ožehavým tématem je také téma nechtěných dětí. Spousta žen je donucena, ať

už okolím nebo členy Hnutí pro život k ponechání si dítěte. Toto dítě pak nemusí

přijmout s láskou a nemusí ho mít dostatečně ráda. Toto téma je velmi důkladně

zpracováno a podloženo i výzkumem.

Do své práce jsem zapojila také malý výzkum, který se bude snažit dokreslit názor

vybraných žen, které potrat samy podstoupily. Snahou dotazníku bylo zjistit názory žen

po potratu, a jak se s tím vyrovnaly. Počet získaných respondentek byl sice malý, přesto

je částečným přispěním pro mou diplomovou práci. Nízký počet respondentek přisuzuji
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i citlivosti tématu, o kterém mnoho žen nerado mluví. Do přílohy jsem doplnila celé

znění dotazníku i ty nejzajímavější odpovědi žen, které se výzkumu zúčastnily.

Snaha o vysvětlení důvodů, proč mohou chtít ženy potrat, se prolíná celou prací. Pro

lepší a ucelenou představu o samotném potratu jsem doplnila také lékařské hledisko,

tedy způsob jakým je potrat prováděn, stejně jako náboženské, které je nedílnou

součástí tohoto tématu. Pohled z racionálního hlediska se budu snažit udržet především

v názorech odborníků, kteří se tématu věnují, ale i všeobecným názorem, který si

můžeme přečíst v novinách nebo vyslechnout v debatě mladých žen.
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1. Vývoj názorů na potrat

Interrupce není novodobou záležitostí, naopak v různých podobách existuje velice

dlouho. Staré praktiky potratu byly především různé bylinné prostředky, koupele i

invazivní zásahy do těla. Již ve starém Egyptě znali různé antikoncepční a potratové

metody.1 Ve starověkém Řecku, pro udržení stabilních sociálních a ekonomických

podmínek, byl potrat doporučován k regulaci populace. Již Platón ženám doporučoval

potrat, pokud jim bylo nad 40 let. Aristoteles zase viděl potrat jako způsob regulace

početnosti rodiny a také ho doporučoval. Hippokrates byl sice proti potratům, ale ne

v případech, kdy mohlo těhotenství ohrozit a poškodit zdraví ženy. V té době byly pro

potrat používány primitivní nástroje a riziko zdravotních následků pro ženy bylo

vysoké. Pokud byl potrat nevyhnutelný, doporučoval násilné cviky, které měly vést

k potratu.2 Potrat byl vždy riskantním zákrokem se zdravím, a někdy i životem, ženy.

Proto se už v Hippokratově přísaze3 setkáme s ustanovením, že se potraty provádět

nesmějí. Toto ustanovení mělo zabránit rizikům při potratu a mělo ochránit zdraví

ženy.4 Ve starém Římě žádné zákazy potratů neexistovaly. Po dobu trvání impéria

převažoval názor, že plod je součástí ženského těla a může být na její žádost odstraněn.5

Postupem let se však tento postoj změnil a potrat tak byl po dlouhou dobu zakázaný. V

minulosti měly ženy, pokud nechtěně otěhotněly, pouze dvě možnosti. Buď měly

možnost obrátit se na tzv. andělíčkářky, anebo své dítě donosit a poté odložit. V těchto

případech mohla žena své dítě dát k příbuzným, nebo zvolit náhradní rodinu, která by se

o dítě postarala. V nejkrajnějším případě odložila své dítě na práh kostela. S rozvojem

lékařské vědy se stával potrat postupně dostupnějším a šetrnějším zákrokem, a proto

začal být diskutovaným tématem.6 Různé historické studie ukazují, že na prvním místě

nebyla ochrana nenarozeného života, ale především život ženy. V té době bylo hlavním

problémem po potratu ohrožení těžkou infekcí, s možným následkem sterility.7

Až do roku 1950 u nás platil zákon z roku 1852 „O vyhnání plodu“. Trestány

vězením byly nejen ženy, ale i muži, pokud se jim prokázala spoluvina. Tyto tresty byly

od šesti měsíců až do jednoho roku při pokusu o potrat. A pokud se potrat podařilo

1 Srov. Čekala jsem miminko, ale už tu není: [příběhy o ztrátě dítěte v těhotenství]. Praha: Toplil, 2014,
s. 104
2 Srov. BOHATOVÁ, Milena. Potrat ano-ne, aneb, Na pokraji života. Vyd. 1. Praha: Grada, 2000, s. 12
3 Celé znění Hippokratovy přísahy je obsaženo v příloze č. 1
4 Srov. HAŠKOVCOVÁ, Helena. Lékařská etika. 3., rozš. vyd. Praha: Galén, 2002, s. 114
5 Srov. BOHATOVÁ, Milena. Potrat ano-ne, aneb, Na pokraji života, s. 12
6 Srov. HAŠKOVCOVÁ, Helena. Lékařská etika, s. 114–115

[…]

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Příloha 3: Počet umělých potratů v letech 2000–2016 podle věku žen185

185 ÚSTAV ZDRAVOTNICKÝCH INFORMACÍ A STATISTIKY ČR. Zdravotnická ročenka České
republiky (2000–2016) [2018-6-1]. <http://www.uzis.cz/katalog/rocenky/zdravotnicka-rocenka-ceske-
republiky-1961-az-2013>.

–14 15–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50+ Celkem

2000 26 2918 7086 8094 6784 5072 2281 267 2 32530

2001 17 2732 6344 7877 6306 4782 2035 262 3 30358

2002 31 2685 5912 7320 6127 4666 1867 237 5 28850

2003 43 2537 5251 6860 6004 4360 1855 208 4 27122

2004 30 2417 5241 6768 6469 4462 1975 204 8 27574

2005 45 2405 4891 6218 6505 4293 1911 177 8 26453

2006 46 2269 4637 5667 6312 4302 1939 177 3 25352

2007 35 2355 4691 5445 6501 4345 1865 173 4 25414

2008 54 2415 4790 5307 6540 4644 1834 173 3 25760

2009 45 2237 4413 4937 6198 4770 1837 192 7 24636

2010 39 2002 4287 4765 5833 5066 1813 190 3 23998

2011 28 1913 4388 4750 5733 5153 1909 179 2 24055

2012 31 1703 4213 4608 5359 5071 1857 187 3 23032

2013 38 1696 4111 4642 5023 5122 1917 162 3 22714

2014 34 1472 3852 4424 4825 4937 2184 162 3 21893

2015 26 1345 3599 4119 4457 4477 2202 175 3 20403

2016 34 1266 3375 4327 4455 4430 2350 168 1 20406
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Příloha 4: Dotazník s odpověďmi vybraných žen

V odpovědích k dotazníku je 10 vybraných žen, které odpovídaly na všechny otázky.

Vybrané ženy jsou různého věkového složení a mají různé důvody pro své rozhodnutí.

Proto jsem je vybrala jako ukázkový vzorek do své diplomové práce. Jeden dotazník byl

vytvořen přes stránky www.vyplnto.cz, kde byl publikován, tam ho také ženy

vyplňovaly a to bez mé propagace. Druhý dotazník byl vytvořen přes stránky

www.survio.cz a byl publikován na sociální síti Facebook v různých zájmových

skupinách. Do odpovědí není zasahováno, pouze jsem upravila diakritiku a případné

gramatické chyby.

1. Z jakého důvodu jste se rozhodla jít na potrat

a) Měli jsme 3 děti a manžel byl nezaměstnaný

b) Zrovna jsem nastoupila do své první práce v životě (navíc zrovna po mateřské),

partner nebyl otcem mého 1. dítěte, doma jsme vychovávali jeho dítě (1,5 roku),

které měl v péči, byli jsme spolu jen rok a znamenalo by to se opět vrátit do tíživé

situace.

c) Finanční důvody

d) Souběh nechtěného těhotenství přes antikoncepci a léčba léky, které poškozují

plod

e) Nátlak rodiny

f) Plod s genetickou anomálií

g) Příliš mladý věk, touha po bezstarostném životě, finanční nezajištěnost

h) Bola som mladá a nevedla som si predstavť život s aktuálnym partnerom

i) Neplánované těhotenství krátce po předchozím porodu a špatná sociální situace

j) Donucení bývalým manželem, důvody: neuživíme další dítě, nejsi zralá

vychovávat dvě děti

2. Zanechal na Vás potrat psychické následky? Pokud ano, jaké to jsou?

a) Stále si to vyčítám

b) Mrzí mě, že můj syn mohl mít mladšího sourozence jen 4 roky od sebe (je mu 8,

sourozence nemá a moc by chtěl, aby si měl s kým hrát)

c) Ne

d) Určitě nejistotu spočívající ve faktu, že jsem se chovala zodpovědně a správně,

nechtěla jsem děti, brala pečlivě antikoncepci, a přesto k otěhotnění došlo. Cítila
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jsem se podvedená. Nebylo to příjemné, ale s ohledem na možné poškození plodu

to nebylo zvlášť obtížné rozhodování.

e) Úzkost, smutek, pocity viny

f) Ne

g) Výčitky svědomí

h) Nie, len je mi to ľúto

i) Ne

j) Ano. Nemohla jsem se smířit se situací, trvalo to dvacet let.

3. Změnila byste s odstupem času své rozhodnutí?

a) Asi ne

b) Pokud by byl otec zárodku někdo jiný, tak ano

c) Ne

d) Ne

e) Ano

f) Ne

g) Nevím, asi ne

h) Ano

i) Ne

j) Ano

4. Podstoupila byste potrat znovu? Pokud ano, tak za jakých podmínek?

a) Už ne

b) Ne, dnes bych si dítě nechala

c) Bez zázemí a partnera bych dítě nechtěla. Zůstat s dítětem sama je peklo, vidím to

všude kolem sebe. Nedá se sehnat práce, teda dá, ale tak maximálně uklízečka.

Částečné úvazky nereálné a žít ze sociálních dávek… no to není nic pro mě.

d) Spíše ano, s rizikem poškození plodu zcela jistě, každopádně v co nejranějším

stadiu těhotenství.

e) Ne

f) Ano, ze stejného důvodu – dítě postižené

g) V tomto věku už ne, to bych musela být v opravdu těžké a obtížně řešitelné

životní situaci

h) Nie

i) Ano

j) Pouze ze zdravotních důvodů
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5. Kolik je Vám let
a) 36

b) 27

c) 33

d) 49

e) 63

f) 37

g) 23

h) 37

i) 45

j) 40

6. Jste věřící?

a) Ne

b) Ne

c) Ne

d) Ano

e) Ne

f) Ne

g) Ne

h) Ano

i) Ne

j) Ne