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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomandka Martina Víšková ve své závěrečné práci zpracovala z etické perspektivy téma

potratu. K tématu shromáždila nemalé množství údajů a předložila různé, eticky relevantní

perspektivy na eticky palčivé a ve veřejnosti stále diskutované téma.

Diplomová práce se však v předkládané podobě utkává s několika těžkostmi - zejména s tím,

že téma a cíl práce jsou formulovány příliš široce. Zpracování pak ve výsledku působí

roztříštěně. Autorka v úvodu zmiňuje, že se bude problematikou zabývat "nejen z morálního

hlediska, ale řekněme i z rozumového" (7). Znamená to, že morální hledisko není rozumové?

Co se rozumovou či racionální perspektivou, která se objevuje i v názvu práce, míní?

Zmiňované, spíše "rapsodické" zpracování se ukazuje již na struktuře práce. Rozdělení do 15

(sic) částí činí pro čtenáře cestu k vytčenému cíli klopotnou a málo přehlednou. Některé

kapitoly (části 8, 9, 11) mají pouze 2 strany. V kapitole 10 jsou reflektované důvody pro

potrat systematizovány poněkud nejasně - mezi finančními důvody je uváděn potrat z důvodu

pohlaví dítěte, mezi zdravotními důvody pak znásilnění. Náhled do situací v různých zemích

(kap. 14) je zajímavý, přesto se zvídavý čtenář musí ptát, jakou roli tato kapitola v práci má,

podle jakého kritéria byly jednotlivé země vybrány a zda všechny zdroje, z nichž se v této

části vychází, lze považovat za seriózní prameny (srov. internetovou stránku Donna glamour

pro popis situace v Itálii).

Autorka v práci vychází z relevantní sekundární literatury, a to jak etické, tak přistupující

k problematice z jiných úhlů pohledu. Na některých místech by však čtenář uvítal odkaz

na primární zdroje nebo další referenční publikace, které by daná tvrzení pevněji ukotvily: V

jakém spise doporučuje Platón ženám nad 40 let potrat? V jakém spise Aristotelés popisoval

potrat jako "způsob regulace početnosti rodiny a také ho doporučoval" (9)? Tu a tam se v

práci objevují formulace "na základě výzkumu", někdy ale u nich není zřejmé, o jaký výzkum

se opírá (28). Je spolehlivě doloženo, že na neochotu lékařů v Itálii k provádění interrupcí má

vliv Vatikán (66)? Jaké studie dokládají větší množství sebevražd a sebepoškozování u žen,

které podstoupily potrat (40)? Lze doložit, že se embryologové "snaží prosadit, aby se o lidské

osobě začalo mluvit, až když se začíná vyvíjet funkce šedé mozkové kůry" (21)? Překvapivé

je tvrzení, že se "křesťanství nerado přímo vyjadřuje k potratům" (17), zejména vzhledem

k tomu, že na s. 19 následuje obsáhlý citát z Katechismu katolické církve, jenž se potratu

věnuje obsáhle a explicitně.

Některé formulace a argumentace zůstávají kryptické. V čem autorka spatřuje problém

samovolného potratu (64)? Jde o etický problém? V jakém smyslu? Co se míní tvrzením, že

"problémem může být potrat v prvních týdnech těhotenství, kdy žena ani nemusí zjistit, že je

těhotná" (64)? Jak autorka nahlíží na Hnutí pro život? Na jedné straně je v práci

doporučováno, aby organizace tohoto hnutí byly zřízovány povinně "v každém větším městě a

byly povinně navštěvovány" (32), na druhé straně se k němu v závěru staví vysloveně kriticky

(65). V práci se objevuje nemálo jednotlivých formulací, které jsou na hranici srozumitelnosti.

Co se např. myslí tím, že "teologie nemá přesně daný čas a nemůže tedy s jistotou určit, kdy

začíná život lidské osoby" (67)?

Martina Víšková po právu jako jeden z klíčových bodů reflexe uvádí otázku, kdy začíná

lidský život. Přestože zdůrazňuje rozmanitost názorů, jež se v diskuzi, kdy lidský život začíná,

objevují, v práci překvapivě není zmíněn princip tutiorismu. Návrh "nařízeného (sic) užívání

antikoncepce" (67) zní přinejmenším sporně.

Z uvedených důvodů práci připouštím k obhajobě pouze s rozpaky. Její obhájení závisí na

vyjasnění připomínek uvedených v posudku (respektive v obou posudcích).

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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